SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.492/2022

Autoriza as alterações na Organização

Curricular do Curso Técnico em

Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente

e Saúde, na ETEC – Escola Técnica, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.874/2022 (Processo E-docs nº. 2022-DFPZD/CEE-ES nº. 326/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 16-08-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em

Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na ETEC – Escola Técnica, situada na

Avenida Talma Rodrigues Ribeiro, nº. 482, Bairro Portal de Jacaraípe, município da Serra, ES,

mantida pelo IDEA – Instituto de Desenvolvimento Educacional e Assessoria Eireli-ME, CNPJ nº.

42.134.883/0001-72, a partir da publicação da referida resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 6.035/2021, publicada no

Diário Oficial de 15 de outubro de 2021.

Vitória, ES, 31 de agosto de 2022.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 31 de agosto de 2022.

ANDRÉA GUZZO PEREIRA

Secretária de Estado da Educação – Respondendo

Publicado no

Diário Oficial em

02/09/2022

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.492/2022

Nº   Componentes Curriculares   Aula/Semanal   CH/Semestral   Pré requisito

1   Fundamentos de Enfermagem I   04   80 h -

2   Anatomia e Fisiologia Humana   04   80 h -

3   Farmacologia   04   80 h -

4   Microbiologia e Parasitologia   02   40 h -

5   Nutrição e Dietética   02   40 h -

6   Ética, Legislação e Empreendedorismo   02   40 h   -

7   Fundamentos de Enfermagem II   04   80 h 1

8   Enfermagem em Clínica Médica   04   80 h 1; 2; e 7

9   Enfermagem em Saúde Coletiva   04   80 h 1; 2 e 7

10   Enfermagem Cirúrgica   04   80 h 1; 2 e 7

11   Enfermagem em Saúde Mental   02   40 h 1; 2 e 7

12   Comunicação Oral e Gráfica   02   40 h -

13   Enfermagem em Emergências   04   80 h 1; 2 e 7

14   Enfermagem na Saúde da Mulher   04   80 h 1; 2 e 7

15   Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente   02   40 h 1; 2 e 7

16   Enfermagem em Pacientes Críticos   04   80 h 1; 2 e 7

17   Enfermagem em Saúde do Idoso   04   80 h   1; 2 e 7

18   Administração em Enfermagem   02   40 h  -

19   Atividades  Complementares   02   40 h   1, 2 e 6

Carga Horária do Curso   60   1200h   -

20   Estágio Curricular Supervisionado I   -   200 h   1; 2; 3; 4;5;6

21   Estágio Curricular Supervisionado II   -   200 h
1; 2; 3; 6;7; 8; 9; 10;

11; 12

Carga Horária Total do Curso   1600h